
Provincia di Ferrara
******

Ufficio AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 7

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE ANAGRAFE UNICA STAZIONE
APPALTANTE (RASA).

IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

CONSIDERATO che:
- è istituita presso ANAC, ai sensi dell’art. 33 ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, l’Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti (AUSA);
- l’art. 33 ter, comma 1, sopra citato, dispone che le Stazioni appaltanti hanno l’obbligo di
iscrizione all'Anagrafe Unica e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena
la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari
responsabili;

PRECISATO che:
- ciascuna Stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione
appaltante stessa, il quale viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione
Appaltante (RASA)”;
- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni Stazione appaltante, intesa
come Amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la
prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative previste da ANAC nel
relativo portale;



- l’individuazione del RASA è intesa come misura organizzativa di trasparenza in funzione
di prevenzione della corruzione e il nome deve essere indicato all’interno del Piano di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

PRESO ATTO che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi risulta regolarmente iscritta presso
l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il codice 0000275288;

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 2 del 08.01.2019 di nomina della dott.ssa Silvia
Zampini RASA dell’Unione Terre e Fiumi;

VALUTATO, in considerazione della progressiva attuazione dell’articolazione dell’ente, di
confermare la nomina del RASA dell’Unione Terre e Fiumi alla dott.ssa Silvia Zampini,
quale più adeguata a ricoprire tale ruolo ed allo svolgimento delle relative funzioni;

CONSIDERATO che la suddetta nomina può essere revocata per le motivazioni di cui alla
L. 190/2012 nonché per intervenute variazioni dell’assetto organizzativo dell’ente;

RICORDATO che l’art. 8, DPR n. 62 del 16.04.2013 stabilisce che i dipendenti
dell’Amministrazione sono tenuti a “rispettare le prescrizioni contenute nel piano per la
prevenzione della corruzione e a prestare collaborazione al responsabile della prevenzione
della corruzione”;

D E C R E T A

1) di confermare la nomina di Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante
(RASA) dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi alla dott.ssa Silvia Zampini, dipendente a
tempo indeterminato dell’ente, assegnata alla Centrale di Committenza, quale più
adeguata a ricoprire tale ruolo ed allo svolgimento delle relative funzioni;

2) di dare atto che la suddetta nomina non dà diritto ad alcun compenso economico e può
essere revocata per le motivazioni di cui alla L. 190/2012 nonché per intervenute variazioni
dell’assetto organizzativo dell’ente;

3) di precisare che tutti i dipendenti dell’Unione sono tenuti a prestare collaborazione al
RASA, comunicando tutte le informazioni ai fini dell’anagrafe Unica della Stazione
Appaltante per non incorrere in provvedimenti sanzionatori provenienti dall’ANAC;

4) di tenere aggiornato sul portale ANAC i dati relativi alla nomina del RASA;

5) di trasmettere copia del presente decreto all’interessato e all’Unione Terre e Fiumi;

6) di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente
provvedimento;

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione trasparente”.



Lì, 16-01-2020 IL PRESIDENTE
Zamboni Andrea

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


